Dans la tradition manuscrite – tant dans la version *Mundanorum* que dans la version *Iam scripsi* – cet appendice, en compagnie de celui sur les comètes, figure généralement en tête ou à la fin du *Centiloquium* plutôt qu'à sa place logique, après le *verbum* 51. Mais ce n'est précisément pas le cas dans le fameux ms. Paris, BnF, lat. 16204, qui a appartenu à Richard de Fournival. Voici donc le texte de cet appendice avec les variantes des manuscrits A (BnF, lat. 16204, p. 569b-570a, milieu du XIII^e s.), B (précédant la version *Iam scripsi*, lat. 7307, fol. 1ra-1rb, fin du XIII^e s.), C (Londres, British Library, Sloane 2030, XIII^e s., précédant la version *Mundanorum*), M (précédant la version *Iam scripsi*, Madrid, BN 10015, fol. 19v, daté de 1251) et /174/ P (BnF, lat. 7413-II, fol. 30rb-30vb, fin du XIII^e s., où la *Trutina* a été copiée d'une manière indépendante) :

« Dixerunt Ptholomeus et Hermes quod locus Lune in hora qua infunditur sperma est gradus ascendentis nativitatis, et in loco qui erat gradus ascendentis⁴⁵ in hora infusionis spermatis erit Luna in nativitate⁴⁶. Hoc querendum est de quo loco intendat, utrum de loco signorum zodiaci an de loco domorum immobilium⁴⁷. Et quando orbes perfecti fuerint, debet⁴⁸ esse in gradu ascendentis in nativitate, ac si diceret⁴⁹ quod ascendens infusionis spermatis est ascendens nativitatis cum circuli perfecti⁵⁰ fuerint⁵¹. Et cum sic fuerit, erit mora nati in ventre matris media, que⁵² constat ex 273 diebus⁵³. Et si Luna in gradu occidentis⁵⁴ fuerit, sciemus quod circuli perfecti non fuerint, et erit

⁴⁵ et in loco qui erat gradus ascendentis B] et in gradu ascendentis ACM et in loco qui erat ascendens P.

⁴⁶ in hora infusionis spermatis erit Luna in nativitate] hora casus spermatis erit Luna in nativitate P.

⁴⁷ Hoc querendum... immobilium BM] om. ACP.

⁴⁸ Luna add. P.

⁴⁹ diceret] dicunt C.

⁵⁰ cum circuli perfecti] circuli, cum perfecti B cum circuli profecti C.

⁵¹ ac si diceret... fuerint om. P.

⁵² que] quod C.

⁵³ Sensus est quod si hora casus spermatis esset, Luna in ascendente, ex infans staret in utero matris 273 diebus, et tunc ille idem gradum ascendens in hora nativitatis, et Luna similiter in eo tunc, et sic ascendens et Luna perficient orbes equales, scilicet 90, et hoc per tabulas experiri potest, et hoc fit per concordia ascendentis et Lune, et sicut hoc scito loco Lune et ascendente hora nativitatis, potest sciri ascendens et locus Lune hora casus spermatis sicut manifestatur hic add. P.

mora minor que constat ex 258 diebus. Et si fuerit ab oriente in occidentem sub terra⁵⁵, erit plus quam mora media⁵⁶. Et si fuerit inter occidentem et orientem erit super terram, sciemus quod erit plus quam mora minor⁵⁷. Et si fuerit Luna minus per unum gradum occidentis erit mora maior que constat ex 288 diebus. Et erit ibi maior dubitatio⁵⁸. Si enim in uno gradu erraverimus, erit error 30 dierum. Et docebimus quomodo emendandum⁵⁹ sit hoc totum : /175/

Aspice Lunam in hora nativitatis. Et si fuerit super terram in loco qui est ab occidente in orientem, aspice gradus quod inveneris ab occidente usque ad gradum Lune et duplica eos et divide⁶⁰ per 24, que sunt hore diei, et quot exierint erunt dies, et quot remanserint⁶¹ indivisibile⁶² hore erunt. Adde istos dies et istas horas more minori, et quod collectum fuerit erit mora. Minue hanc moram⁶³ ex hora nativitatis, et cave tibi a bissexto. Et cum eo⁶⁴ quod ex ea remanserit equa Lunam, et ubi tunc eam inveneris erit ascendens nativitatis. Et si Luna sub terra fuerit iens ab oriente ad occidentem, accipe quantum fuerit a gradu ascendentis usque ad Lunam ex gradibus et minutis, et operare sicut superius iussimus et adde medie more et totum minue ex hora nativitatis, et cum eo quod remanserit equa Lunam et gradus ubi eam inveneris erit ascendens nativitatis.

Dixit Abraham Isbendeut⁶⁵ : Gradus ascendens hora infusionis spermatis⁶⁶ non ex toto erit locus Lune in nativitate sed vel ipse erit vel eius oppositus. Et similiter erit de ascendente nativitatis, i.e. non erit ex toto locus Lune in spermatis infusione sed vel ipse erit vel eius oppositus. Et hoc expertus fuit multotiens. »

Cet appendice, absent du *Kitāb al-tamara* arabe et placé sous l'autorité assumée de « Ptolémée et de Hermès », affirme ainsi que le moment de la conception peut très bien être accepté comme base de départ du jugement astrologique puisque selon trois schémas habituels – *minor mora*, 8 orbites et demie ou 258 jours ; *media mora*, 9 orbites complètes ou 273 jours ; et *maior mora*, 9 orbites et demie ou 288 jours –, le cours de la Lune la ramènera régulièrement au moment de la naissance à la même position qu'elle occupait au moment de la conception, et réciproquement. En calculant donc les orbites de la Lune à rebours à partir du moment de la naissance, on est censé arriver sûrement à sa position au moment de sa conception, et par conséquent on peut établir avec plus de sûreté l'horoscope du nouveau-né.

On peut se demander quelle est l'origine de cette doctrine implicitement reconnue comme d'inspiration orientale dans la mesure où l'autorité d'Hermès y est accolée à celle de Ptolémée. Dans certains manuscrits, cette origine orientale serait même confirmée par la substitution de Zoroastre à Hermès, trait qui /176/ ne peut être le seul fait des scribes⁶⁷. Mais l'astrologue grec